
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Тюменский государственный медицинский университет» 

Министерства здравоохранения Российской Федерации 
(ФГБОУ ВО Тюменский ГМУ Минздрава России)

ПРИКАЗ

26 ДЕК 2019 г. Тюмень №

О внесении изменений в Учетную политику 
для целей бухгалтерского учета

В связи с вступлением в силу федеральных стандартов госсектора по приказам 
Минфина от 07.12.2018 № 256н «Запасы», от 30.05.2018 № 124н «Резервы. 
Раскрытие информации об условных обязательствах и условных активах», от 
29.06.2018 № 145н «Долгосрочные договоры»,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1 .Внести изменения в учетную политику для целей бухгалтерского учета, 

утверждённую приказом от 24.12.2018 № 2014:
1.1. Пункт 3 3 «Материальные запасы» дополнить подпунктом 33.1:

«33.1.Единица учета материальных запасов - номенклатурная (реестровая) единица. 
Исключение:

• группы материальных запасов, характеристики которых совпадают, например: 
офисная бумага одного формата с одинаковым количеством листов в пачке, кнопки 
канцелярские с одинаковыми диаметром и количеством штук в коробке и т. д. 
Единица учета таких материальных запасов - однородная (реестровая) группа 
запасов;

• материальные запасы с ограниченным сроком годности - продукты питания, 
медикаменты и другие, а также товары для продажи. Единица учета таких 
материальных запасов - партия.

Решение о применении единиц учета «однородная (реестровая) группа 
запасов» и «партия» принимает комиссия по поступлению и выбытию активов.»

1.2. Пункт 53 дополнить подпунктом 53.1.:
«53.1. Товары, переданные в реализацию, отражаются по цене реализации с 
обособлением торговой наценки.»

1.3. Внести изменения в приложение №28 «Отражение доходов в бух. учете»: 
Абзац «На доходы будущих периодов относить.... (далее - по тексту)» изложить в 
следующей редакции:

«Доходы от оказания платных услуг по долгосрочным договорам, срок 
исполнения которых превышает один год, признаются в учете в составе доходов 
будущих периодов в сумме договора.



Доходы будущих периодов признаются в текущих доходах равномерно в 
последний день каждого месяца в разрезе каждого договора. Аналогичный порядок 
признания доходов в текущем периоде применяется к договорам, в соответствии с 
которыми услуги оказываются неравномерно.

В отношении платных услуг, по которым срок действия договора менее года, а 
дата начала и окончания исполнения договора приходятся на разные отчетные годы, 
учреждение применяет положения СГС «Долгосрочные договоры». Доходы по 
таким договорам признаются доходами текущего года равномерно в последний день 
каждого месяца до истечения срока действия договора.

1.4. Дополнить пункт 11. «Резервы» следующим текстом:
«Резерв по искам и претензионным требованиям создается в случае, когда на 

отчетную дату учреждение является стороной судебного разбирательства. Величина 
резерва устанавливается на основании экспертного мнения юридической службы 
учреждения.»

1.5. Пункт 3. Порядка работы комиссии по поступлению и выбытию активов 
дополнить пунктами 3.1.21 и 3.1.22 следующего содержания:

3.1.21. определение срока полезного использования материальных запасов, 
используемых в деятельности учреждения более 12 месяцев;

3.1.22. принятие решения о выбытии материальных запасов, используемых в 
деятельности учреждения более 12 месяцев.».

2. Ввести в действие приложение № 36 «Порядок принятия претензий, 
штрафов, пеней в бухгалтерском учете»

3. Внесенные изменения действуют при формировании объектов учета с 1 
января 2020 года.

Контроль за исполнением приказа возложить на главного бухгалтера Н.Б. 
Максимову.

Ректор И.В. Медведева



Приложение № 36
к приказу «Об учетной политике в целях бухгалтерского учета

и налогообложения»

Порядок принятия претензий, штрафов, пеней в бухгалтерском учете

В соответствии с пунктом 7 Федерального стандарта бухгалтерского з^ета для 
организаций государственного сектора "Доходы", утвержденного приказом 
Министерства финансов Российской Федерации от 27.02.2018 № 32н, доходы, 
полз^енные (начисленные) в отчетном периоде, но относящиеся к будущим 
отчетным периодам, признаются для целей бзосгалтерского з^ета, формирования и 
публичного раскрытия показателей бутсгалтерской (финансовой) отчетности 
доходами будущих периодов.

Отражение ожидаемых доходов от выставленных претензий к поставщику услуг за 
нарушения условий государственного контракта, оспариваемых исполнителями 
государственного контракта, в связи с чем сумму поступлений невозможно надежно 
оценить, осуществлять по дебету счета 0 209 41 560 "Увеличение дебиторской 
задолженности по доходам от штрафных санкций за нарушение условий 
контрактов (договоров)" и кредиту счета 0 401 40 141 "Доходы будущих периодов от 
штрафных санкций за нарушение законодательства о закупках и нарушение 
условий контрактов (договоров)".

По факту определения решением суда размера возмещения поставщиком штрафных 
санкций за нарушение условий контрактов (договоров) в бухгалтерском учете 
признаются доходы текущего отчетного периода (дебет счета 0 401 40 141 "Доходы 
будущих периодов от штрафных санкций за нарушение законодательства о 
закупках и нарушение условий контрактов (договоров)" и кредит счета 0 401 10 141 
"Доходы от штрафных санкций за нарушение законодательства о закупках и 
нарушение условий контрактов (договоров)").

Разница между размером ущерба, определенным решением суда, и размером 
ущерба, начисленным з^реждением, отражается по дебету счета 0 401 40 141 
"Доходы будущих периодов от штрафных санкций за нарушение законодательства 
о закупках и нарушение условий контрактов (договоров)" в корреспонденции с 
кредитом счета 0 209 41 660 "Уменьшение дебиторской задолженности по доходам 
от штрафных санкций за нарушение условий контрактов (договоров)".

В соответствии с пунктом 6 статьи 34 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ "О 
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд" в случае просрочки исполнения поставщиком 
(подрядчиком, исполнителем) обязательств (в том числе гарантийного обязательства), 
предусмотренных контрактом, а также в иных слзчаях неисполнения или ненадлежащего 
исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных 
контрактом, заказчик направляет поставщику (подрядчику, исполнителю) требование об 
уплате неустоек (штрафов, пеней).

В соответствии с Положением о целевом обучении по образовательным программам 
среднего профессионального и высшего образования, утвержденным Постановлением 
Правительства РФ от 21.03.2019 N 302

53. В случаях неисполнения заказчиком обязательства по трудоустройству гражданина, 
принятого на целевое обучение по образовательным программам высшего образования за счет 
бюджетных ассигнований федерального бюджета в пределах квоты приема на целевое



обучение, установленной Правительством Российской Федерации (далее - квота, 
установленная Правительством Российской Федерации), или гражданином, принятым на 
целевое обучение по образовательным программам высшего образования за счет бюджетных 
ассигнований федерального бюджета в пределах квоты, установленной Правительством 
Российской Федерации, обязательства по осуицествлению трудовой деятельности в течение 
3 лет, заказчик или гражданин выплачивают штраф в размере расходов федерального 
бюджета, осуществленных на обучение гражданина в организации, осуществляющей 
образовательную деятельность по образовательным программам высшего образования за 
счет средств федерального бюджета (далее - штраф).

54. Штраф выплачивается организации, осуществляющей образовательную 
деятельность ло образовательным программам высшего образования за счет средств 
федерального бюджета, в которой гражданин обучался в соответствии с договором о целевом 
обучении (далее - получатель штрафа). В случае обучения гражданина в соответствии с 
договором о целевом обучении в нескольких организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность (в результате перевода из одной организации в другую), получателем штрафа 
является последняя из таких организаций. В случае обучения гражданина в нескольких 
организациях, осуществляющих образовательную деятельность, по образовательной 
программе, реализуемой в сетевой форме, получателем штрафа является организация, в 
которую гражданин был принят на целевое обучение в пределах квоты, установленной 
Правительством Российской Федерации.

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации от 29.12.2004 N 
188-ФЗ

14. Лица, несвоевременно и (ши) не полностью внесшие плату за жтое помещение 
и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой 
ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на 
день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки 
начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока 
оплаты, по день фактической оплаты, произведенной в течение девяноста календарных 
дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до истечения девяноста 
календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в 
девяностодневный срок оплата не произведена. Начиная с девяносто первого дня, 
следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической 
оплаты пени уплачиваются в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования 
Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, 
от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки. Увеличение установленных 
настоящей частью размеров пеней не допускается.

Согласно положениям части 1 статьи 9 Закона № 402-ФЗ каждый факт хозяйственной 
жизни подлежит оформлению первичным учетным документом.

Установить форму первичного учетного документа: Ведомость начисления штрафных 
санкций, пеней, неустоек за нарушение условий государственных контрактов(договоров).

Дату отражения предъявления претензии в бухгалтерском учете установить как дату 
регистрации претензии в ОДОиК.

Дату признания претензии контрагентом в результате урегулирования спора в 
досудебном порядке установить как дату поступления штрафов, пеней, неустоек на счет 
Университета.

Отражение пеней, штрафов, неустоек, возникающих в силу контрактов, договоров, 
соглашений в момент возникновения требований к их плательщикам - дата 
регистрации входящего претензионного письма от организации в ОДОиК, дата



регистрации служебной записки с приложением вступившего в законную силу решением 
суда от юридического отдела, получение из УФК исполнительного листа (уведомления).

Расчеты по суммам принудительного изъятия (задолженности по штрафам, пеням и 
неустойкам, начисленным за нарушение условий договоров на поставку товаров, 
вьшолнение работ, оказание услуг) в соответствии с пунктом 220 Инструкции 157н 
учитываются на счете 0 209 00 ООО "Расчеты по ущербу и иным доходам". Начисление 
доходов на сумму оспариваемых требований (пеней, штрафов, неустойки), отражать по 
дебету счета 0 209 40 560 "Увеличение дебиторской задолженности по ущербу по суммам 
принудительного изъятия" и кредиту счета 0 401 10 140 "Доходы от сумм
принудителъного изъятия".

ПГ Г1...



Ведомость
начисления штрафных санкций, пеней, неустоек 

за нарушение условий государственных контрактов (договоров)
от« » 20 г.

В соответствии с порядком принятия претензий, пени, штрафов, неустоек в
бухгалтерском учете, на основании п._____ договора №______________ от
« » 20 г.
Организация

Предмет договора

Причина начисления штрафа, 
пеней, неустоек

Сумма
договора

Срок поставки/ 
выполнения
услуги
согласно
договора

Срок поставки/ 
выполнения
услуги
фактически

Сумма штрафа, 
пеней, неустоек

Приложение: претензия (исх. от

Исполнитель (должность)_


